COMISSÃO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº_____2009

(Do Senhor Homero Pereira)

Solicito realização, por esta

Comissão, de um Seminário no

município de Alto Araguaia – MT,

para discutir sobre a Degradação

do Rio Araguaia.

Senhor Presidente,

Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja

realizado, por esta Comissão, no dia 04 de setembro do corrente ano, um

Seminário para discutir sobre “Degradação do Rio Araguaia-MT”.

Sala da Comissão em,      de agosto de 2009

DEP. HOMERO PEREIRA
PR - MT

COMISSÃO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

JUSTIFICATIVA

A indicação justifica-se pelo fato de que, a falta de saneamento

básico é atualmente um dos grandes responsáveis pela degradação do leito do

Rio Araguaia. Os esgotos domésticos e efluentes industriais são lançados

indiscriminadamente nos corpos d’água. Dessa forma, os mananciais se

tornam grandes receptores de elevadas cargas orgânicas poluidoras, causando

prejuízos irreparáveis ao meio ambiente e toda população.

                 O Rio Araguaia atualmente é um grande receptor de esgotos

domésticos. Além disso, existem os chamados “tiro direto”, são lançamentos

de esgotos diretamente da residência para o rio e/ou córrego, sendo

considerados grandes poluidores das águas do Araguaia. Dessa forma, o Rio

Araguaia fica extremamente prejudicado em virtude da poluição.

Nesse momento em que o mundo procura reduzir as agressões

ambientais, para impedir o superaquecimento da terra, esse tipo de

degradação não é mais aceitável. É necessário que o Governo Federal,

juntamente com a FUNASA desenvolva uma ação rápida e eficaz para acabar

com essa falta de saneamento básico e defender toda a bacia do Rio Araguaia.

O Governo Federal tem de tomar providência efetiva com relação a falta

de saneamento básico no Rio Araguaia, principalmente na região do Alto

Araguaia-MT,  incluindo o município de Alto Araguaia no Programa de

Aceleração do Crescimento – PAC.

Os órgãos e Autoridades que deverão ser convidadas para debater o

tema são: Representante do Ministério Público Federal; Representante da

Fundação Nacional de Saúde – FUNASA; Representante da Secretária Estadual

do Meio Ambiente do Estado de Mato Grosso; Representante da Prefeitura

COMISSÃO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
municipal do Alto Araguaia-MT e Representante da Câmara de Vereadores do

município do Alto Araguaia-MT.

Por fim, cumpre ressaltar que os debates, que por certo emergirão do

Seminário desta comissão, permitirão a este Parlamento a adoção de

providências importantes para SALVAR o Rio Araguaia, com responsabilidade

social e justiça ambiental, o que será possível com o apoio dos nobres pares

desta Comissão com a APROVAÇÃO do presente Requerimento.

 Sala da Comissão em         , de agosto de 2009.

DEP. HOMERO PEREIRA

PR/MT